*Pro se vel pro alio*) Is solis actione constituta pecuniæ tenetur, qui quod ante debitum fuit constituit, l. 1. §. 1. & passim deinceps, l. 1. §. 2. l. *item illa.* 18. §. 1. b. t. de *pec. const.* A quo autem debitum sit, urum ab eo, qui constituit, an ab alio, nihil interest, d. l. 1. §. 2. l. 1. C. *eod.* Sed nec illud refert, quæ causa, quove jure debitum sit, dum aut naturaliter peti possit, aut naturaliter debeat, l. 1. §. *debitum* 6. & deinceps, l. 3. §. 1. *eod.* Hoc amplius, etsi quis constituit alii, quàm constitutori, modo pecunia debita sit, valebit constitutum : nihil enim prætor adjecit, d. l. 1. §. 2. Postremo & aliud, quàm quod debetur, constitui potest, & quod debetur, constituti die, aut alio loco, quàm quo de

porter, d. l. 1. §. an potest. §. l. 4. l. 5. in eod. Id quod sub conditione debetur, siue parè siue in diem constituitur, eadem conditione suspenditur, ut existente conditione valeat, deficiente utrumque pereat. Sed is, qui parè debet, si sub conditione constituitur, in hanc esse utilem, id est, efficacem actionem, Pomponius censuit, l. id quod. 19. p. §. 1. eod.

Nulla stipulatione interposita) Actioni constitutorie tunc locus est, cum quis nudo pacto soluturum constituit. Nam si stipulatio interuenerit, actio honoraria non desideratur, cum sit civilis ex stipulatu. Illud sciendum est, constitutum priorem obligationem non innovare, sed ei accedere, eumque etiam, pro quo alius constituit, adhuc obligatum manere, l. ubi quis. 28. eod. Quæ species constituti multa habet cum fideiussione communia. Veluti quod liberato priore seu principali debitorè, liberetur & pecuniæ constituta reus, l. in omnibus 43. de solut. quod ei beneficium ordinis & excussionis non minus quam fideiussori tributum est, Nov. 4. c. 1. & si plures sint pecuniæ pro alio constituta rei, quod his etiam competit beneficium divisionis, l. ult. C. b. t. Ceterum & in multis discrepant: nam constitutum nudo pacto perficitur, fideiussio stipulationem requirit: constitui potest etiam aliud, quam quod debetur, & alii, quam creditori, & quod ulteriore die debetur, constitui citiore. Quorum nihil admittit fideiussio, ut docuimus sup. de fideiuss. sub §. fideiussores. §. quo loco etiam monuimus, hodiernis moribus constitutum à fideiussione vix discerni posse, sublata videlicet pacti & stipulationis differentia. Olim quoque apud Græcos, qui stipulationum firmamenta pactionibus suis non adhibebant, nullum hac in parte discrimen fuit inter ἀρτιώματα & ἔγγυα communem.

## TEXTUS.

## De peculio.

10. Actiones autem de peculio ideo aduersus patrem dominumve comparavit prætor, quia licet ex contractu filiorum seruorumve ipso iure non teneantur, æquum tamen est, peculio tenus (quod veluti patrimonium est filiorum filiarumque, item seruorum) condemnari eos.

## NOTÆ.

10. Ipso iure non teneantur) Filiusfam. patrem civiliter non obligat; nec servus dominum. l. 8. de resc. vend. l. 8. §. ult. de accept.

Veluti patrimonium) L. 32. in fin. pr. de pec. Peculium autem filiisfam. hic profectitium tantum accipimus, l. 18. in fin. de castr. pec. l. 6. §. l. ult. C. de bon. que lib.

## COMMENTARIUS.

1. Causa introducenda actionis de peculio.
2. Hanc actionem non in rem, sed in personam esse.
3. An actio de peculio, que aduersus patrem datur, specie differat ab ea, qua tenetur filius?
4. Cujus peculii nomine pater ex contractu filii rectè conveniatur?
5. Actione de peculio non consumi obligationem, que cum filio aut seruo contracta.
6. Ex delictis actionem de peculio non dari.
7. Causa, ex quibus servus dominum, filius patrem de peculio non obligant.

ETiam actiones, quæ de peculio ex contractu filiisfam. aut servi aduersus patrem aut dominum dantur, sunt actiones in personam prætorie. Nam iure civili nemo ex alterius contractu obligatur, l. 1. C. ne ux. pro marit. l. 1. C. ne fil. pro patr. l. pen. C. quod cum eo qui in al. pot. Sed prætori æquum visum est, ex contractu servi aut filii patrem & dominum, ad quos emolumentum contractus pertinet, saltem hætenus obligari, quatenus causa contrahendi, id est, peculium filio aut seruo concessum pateretur: ne scilicet qui bona fide cum servis & filiis contraherent, quos peculium habere scirent, circumvenirentur. Nam pater & dominus hoc ipso quod peculium filiis & servis concedunt, de eo se tacite obligare videntur, & simul seruo & filio etiam jus contrahendi pro modo & quantitate peculii concedere, arg. l. 1. §. item. §. de acquir. poss. l. 1. si à pat. quis man. ut proinde qui cum seruo aut filio contrahit etiam domini & patris personam spectare, & eorum quoque fidem quodammodo sequi videatur. Porro ut hic locus ostendit, actio de peculio non est actio in rem, sed in personam. Quippe quæ non nascitur ex ullo iure, quod quis in re habet, sed ex obligatione, ut passim legitimus dominum & patrem de peculio obligari. Obligantur autem non ex sua persona, sed ex persona seruorum & filiorum, propter eam causam, quam modo allegavimus. Planè in hoc actio de peculio naturam actionum in rem imitatur, quod peculium ea sequitur, veluti si servus cum peculio alienatus sit, l. ancillarum. 27. §. 2. de pecul. actionis enim in personam natura hæc est, ut semper aduersus eundem locum habeat, l. actionum. 25. de obl. & act. Ceterum hoc ideo placuit, quia prætor prop-